UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:             /SKHCN-VP

V/v triển khai thực hiện Nghị quyết

phiên họp Chính phủ thường kỳ

tháng 4 năm 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày     tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 2339/UBND-NC ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh về

việc triển khai thực hiện Nghị quyết Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm

2023 (đính kèm), Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu Trưởng các

phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Tổ chức quán triệt Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/5/2023 của Chính

phủ về Phiên họp thường kỳ tháng 4 năm 2023; Công điện số 280/CĐ-TTg ngày

19/4/2023 và Công văn số 1998/UBND-NC ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về

triển khai Công điện số 280/CĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đến toàn thể công

chức, viên chức và người lao động.

2. Xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, các vấn đề tồn đọng để tập trung xử lý,

giải quyết kịp thời, dứt điểm. Cụ thể hóa trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong

từng nội dung công việc, bảo đảm các công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ phải

được xử lý nhanh chóng, kịp thời.

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành

chính. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên

thông trong giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo nguyên tắc lấy người dân,

doanh nghiệp làm trung tâm. Chỉ đạo, quán triệt công chức, viên chức được giao

nhiệm vụ tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công phải

khai thác, sử dụng thông tin về cư trú của công dân trong cơ sở dữ liệu quốc gia

về dân cư để cấp các giấy tờ có yêu cầu xác nhận của địa phương nơi cư trú cho

người dân như: Sơ yếu lý lịch, Giấy chứng nhận, Giấy giới thiệu …

4. Đẩy nhanh tiến độ triển khai, thúc đẩy mạnh mẽ chuyển đổi số theo kế

hoạch của Sở. Thực hiện số hóa, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy

định; tích hợp, kết nối, chia sẽ dữ liệu giữa hệ thóng thông tin giải quyết thủ tục

hành chính tỉnh với cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành đảm bảo

thông suốt, hiệu quả. Thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ

sơ công việc trên môi trường điện tử.

5. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2023.

6. Rà soát, phân công nhiệm vụ công chức, viên chức và người lao động hợp

lý, khoa học, đúng chuyên môn, nghiệp vụ và năng lực sở trường.

7. Nghiêm túc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà

nước các cấp. Quán triệt, triển khai đối với công chức, viên chức và người lao

động việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và sử dụng

hiệu quả thời gian làm việc, phải đeo thẻ công chức khi thực thi nhiệm vụ.

Yêu cầu các phòng, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc

và có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Thắng

		2023-05-23T10:16:51+0700

		2023-05-23T10:36:50+0700

		2023-05-23T10:36:50+0700

		2023-05-23T10:36:50+0700